(45) si deest in Monac. in quo signatur cap. 27.

(46) Mon. εὐρεθῆ.

αἰτιον ἐν τῇ ὑπερραγίῳ καὶ ὑπερφοῦι τῆς Τριάδος; Ἄ naturalique Trinitatis principio, eaque causata, et non in contumeliam primi principii solum excogitata, sed et illiusmet, in cuius favorem honor ille confingitur? Cum enim causalitas ista nullum omnino usum præstet, imo vero ne ansam quidem ullam præstandi reperire possit, quomodo non potius affectum contumelia Filium declarat eique sub honoris titulo injuriam atrociorē facit? Cum enim Spiritus processionem suam a Patre atque ab æterno plenam nullaque ex parte deficientem habeat, quamnam aliam productionem aut substantiæ formationem conficta ab ipsis causa poterit largiri?

μγ. Πῶς δ' οὐκ εἰς δύο αὐτοῖς (56) διαμερισθῆσεται: τὸ Πνεῦμα; τὸ μὲν ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ (57) ὡς ἀληθῶς καὶ πρῶτως αἰτίου πρῶτον (ἀνατίος γάρ) · τὸ δὲ ἐκ τοῦ δευτέρου καὶ (58) αἰτιατοῦ (οὐκ ἀνατίον γάρ) · καὶ οὕτως δ' οὐ (59) τάξει μόνῃ καὶ σχέσει καὶ αἰτίᾳ τῆν τοῦ Πνεύματος ἑτερότητα καὶ παραλλαγὴν ἢ αἵρεσις δραματούργει, ἀλλὰ καὶ εἰς τετράδα ἀντὶ Τριάδος τὸ σέβας ἡμῶν (60) ἀπωθεῖσθαι τολμᾷ, μᾶλλον δ' οὐδὲν ἀνύβριστον καταλιπεῖν τῶν (61) ἐν τῇ ὑπεραγάθῳ (62) Τριάδι καὶ Δημιουργῷ τοῦ παντός· οὐδέμειαν παραλείπει σπουδῆν (63).

μδ. [λδ'.] (64) Καὶ μὴν εἰ αἰτιος μὲν τοῦ Πνεύματος ὁ Υἱός, ἀφορῶν δ' (65) αἰτιος ὁ Πατήρ, εὐρεθῆσεται τι αἰτιον ἐν τῇ [λδ'] τελείᾳ καὶ τελειοποιῶ Τριάδι τοῦ μὲν κυρίως (66) καὶ πρώτου αἰτίου τῆς τελειότητος ἀπεληλαμένον (67), ἀτελὲς δὲ καὶ ἡμίτομον ἢ σύνθετον, ἐξ ἀτελοῦς καὶ τελείου τῆν σύνθεσιν ἀναδιδαγμένον (68). Καὶ σκοπεῖν ἐξεστίν, ὅπως ἡ μὲν μυθολογία ἐν τοῖς ἐν γενέσει καὶ φθορᾷ τοῦς ἱπποκονταύρους πάλαι παίζουσα ἀναπλάττει, ἢ δὲ θεομαχία ἐν τοῖς αἰδίοις καὶ ἀναλλαιώτοις (69) ἢ τὸ ἡμίτομον ἢ τὸ ἐξ αἰτίου τε καὶ αἰτιατοῦ συμπεπασμένον αἰτιον οὐ φρίττει μετὰ σπουδῆς τερατολογούσα · καὶ οὐδέτερον αὐτῶν (70) τὸ ἀτελὲς παρα-

43. Quomodo vero non ipsis Spiritus in duos dividetur, quorum alter a Patre, vera ac primaria causa, procedat (Pater quippe nullam aliam causam agnoscit), alter vero e secunda causataque causa (Filius quippe causam sui agnoscit Patrem), sicque non ordine duntaxat et relatione atque causalitate distinctionem Spiritus ac diversitatem hæresis nobis exhibet et in medium producit, verum et in quaternitatem loco Trinitatis numen a nobis adoratum propellere audet, imo omittit nullum studium, ut nihil in sanctissima rerumque omnium Conditrice Trinitate ab injuriis maneat immune.

44. Verum enimvero si causa Spiritus sit Filius, utriusque autem causa sit Pater, reperietur in perfecta et perfectrice Trinitate causa quædam a perfectione propriæ primæque causæ remota et imperfecta potius ac semicausa vel composita, ex imperfecta atque perfecta compositionem suscipiens. Estque hoc loco observandum, quod veterum mythologia in rebus generationi corruptionique obnoxiiis hippocentauros olim per jocum confinxit, at istorum impietas in rebus sempiternis atque immutabilibus vel semicausam vel causam ex causa et causato confictam serio prædicare non exhorrescit; quorum neutrum ab imperfectione se eximit:

#### VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

- (47) καὶ deest in Mon.  
 (48) Mon. σχηματίζεται.  
 (49) Mon. α. μηδὲν παρέχον.  
 (50) Sic Palat. et Monac.; Vatic. παρέχειν.  
 (51) Mon. τὸν περιυθρ.  
 (52) Col. π. καὶ ἐξ αἰδίου.  
 (53) Col. παράγων.  
 (54) Mon. συγγνωσθήσεται.  
 (55) Cum his confer cap. 7 et cap. 31.  
 (56) Col. deest αὐτοῖς.  
 (57) Mon. καὶ deest.  
 (58) Item καὶ deest in Mon.  
 (59) δ' deest in Mon.  
 (60) Mon. ἡμῖν τὸ σέβας.  
 (61) τῶν deest in Mon.  
 (62) ὑπεραγία Mon.  
 (63) Hæc exornat ita Maximus Planudes syllogismo 2 (apud Georg. Metoch. G. O. II. 944. Arend. Opusc. theol. aurea et cod. Mon. 27, f. 75 a. et 80 b.): 'Ἡ μὲν μονὰς ταυτότητος ἐστὶν αἰτία, ἢ δὲ δυὰς ἑτερότητος· ὅθεν καὶ υἱός καὶ πνεῦμα τὸ ἅγιον ὡς μὲν ἐξ ἐνός τοῦ πατρὸς ὄντα τὸ ταῦτον τῆς φύσεως ἀλλήλοις καὶ τῷ πατρὶ ἔχουσιν· ὡς δὲ δύο πᾶ-

- λιν ὄντα, ἑτερά ἐστιν ἀλλήλοις καὶ τῷ πατρὶ κατὰ τὰς ὑποστάσεις, ἀλλ' οὐ τὴν φύσιν· οὐ γὰρ ἐνῆν ταῦτα τὴν φύσιν ὄντα καὶ ἑτερα πάλιν κατὰ τὴν φύσιν εἶναι· εἰ μὲν οὖν ἕρα ἐξ ἐνός, τουτέστι μόνου τοῦ πατρὸς, καὶ τὸ πνεῦμα προέρχεται, ἐν ἔσται καὶ ταῦτὸν αὐτὸ ἑαυτῷ· εἰ δὲ ἐκ δύο, τουτέστι πατρὸς καὶ υἱοῦ, ἕτερον ἔσται αὐτὸ ἑαυτῷ, ὡς ἀν' ἄλλο μὲν δὴ τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἄλλο δὲ τὸ ἐκ τοῦ υἱοῦ· ἐπεὶ γὰρ ἄλλος μὲν ὁ πατήρ, ἄλλος δὲ ὁ υἱός, ἀνάγκη καὶ τὸ ἐκ πατρὸς καὶ υἱοῦ πνεῦμα ἄλλο καὶ ἄλλο εἶναι· τοῦτο δὲ ἄπονον.  
 (64) In cod. Mon. cap. κη'.  
 (65) δὲ deest in Mon.  
 (66) Mon. κυρίως.  
 (67) Mon. παρηλαγμένον, ἐντελὲς δὲ x.  
 (68) Nicolaus Methonens. cap. 20: Τερατώδες δ' ἂν εἴη καὶ τὴ κατὰ τὸν υἱὸν πρόσωπον· ὅπερ τὸ αὐτὸ καὶ αἰτιον καὶ αἰτιατὸν ἀναφέρεται, μὴθ' ὅλον αἰτιον, μὴθ' ὅλον αἰτιατὸν ὄν, ἀλλ' ἐξ ἀτελῶν ἐκατέρων συνθεθειμένον.  
 (69) Col. p. 287. ἀναλλοιώτοις, ut alias communiter.  
 (70) Mon. αὐτοῦ.

utrumque enim licet mutuam inter se pugnam conservent (is enim est impiæ sententiæ fructus) in eandem tamen imperfectionis notam conveniunt.

45 Præter autem dicta si unus est Spiritus, et eminenter atque proprie unus, quemadmodum et Pater et Filius vere atque ineffabiliter unus, quomodo non iniquum simul et absurdum fuerit, geminas eidem causas ascribere?

46. Ob has igitur aliasque his similes rationes tandem aliquando sensu vos vestræ impietatis afficiamini oportet et ad catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ sententiam relicta plurimorum errorum matre superstitione conveniatis; ac pura pietatis doctrina initiati addiscatis credere ex toto corde ac sine ulla mentis hæsitacione, quod quælibet quidem persona consubstantialis ac divinissimæ Trinitatis ineffabili ratione in communionem ærtissimam cum natura jungantur, secundum vero hypostaseos rationem incommunicabilem inter se tueantur proprietatum characterem. Non enim ullum in ipsis aditum confusioni permittit distinctio; apage, sed sicut nullam partitionem seu divisionem illorum secundum naturam communio admittit, ita nec proprietates, quibus quælibet trium personarum distinguitur, in ullam prorsus confusionem permiscetur. Et sicuti rursus Filius quidem generatur a Patre, permanet tamen inalteratam sibi conservans filiationis dignitatem, ita et sanctissimus Spiritus procedit quidem a Patre, manet vero incommutatam sibi servans processionalis rationem; et qua ratione